

KẾ HOẠCH

Phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm năm 2021; Triển khai “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6” năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 445/KH-BGDĐT ngày 10/5/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Triển khai thực hiện nhiệm vụ Chính phủ giao trong Chương trình công tác phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm năm 2021 (gọi tắt là Kế hoạch 445); Kế hoạch số 528/KH-UBND ngày 12/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm năm 2021 (gọi tắt là Kế hoạch 528); Kế hoạch số 711/KH-UBND ngày 03/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Triển khai “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6” năm 2021 (gọi tắt là Kế hoạch 711).

Sở GDĐT ban hành Kế hoạch Phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm năm 2021; Triển khai “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6” năm 2021 trong ngành Giáo dục, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm năm 2021

Tổ chức quán triệt, triển khai đến cán bộ (CB), giáo viên (GV), học sinh, sinh viên (HSSV) và cha mẹ học sinh (CMHS) các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm năm 2021; “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6” năm 2021.

2. Triển khai “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6” năm 2021

Các cơ sở giáo dục phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức có liên quan tại địa phương để phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm năm 2021; Triển khai “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6” năm 2021 tại đơn vị, góp phần thực hiện nhiệm vụ giữ gìn an ninh trật tự, an toàn trường học, giúp ổn định xã hội- kinh tế tại địa phương.

3. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp đề ra, nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm năm 2021; Triển khai “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6” năm 2021 tại đơn vị.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng công tác phòng chống ma túy trong trường học.

2. Tổ chức các chương trình tuyên truyền, tập huấn công tác phòng chống AIDS, ma túy mại dâm, tệ nạn xã hội cho học sinh, sinh viên, cán bộ Đoàn, Đội của các nhà trường trên toàn quốc.

3. Xã hội hóa các chương trình tuyên truyền, giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng kiến thức, kỹ năng phòng chống AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội trong trường học.

4. Phối hợp thí điểm tại một số địa phương về xét nghiệm ma túy cho thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên trong trường học và khi điều khiển các phương tiện tham gia giao thông.

5. Triển khai bộ tài liệu Kỹ năng phòng, chống ma túy và tổ chức tập huấn cho giáo viên.

6. Xây dựng và triển khai Dự án “Cùng chung tay bảo vệ Thế hệ trẻ trước hiểm họa ma túy” theo hình thức xã hội hóa.

7. Xây dựng, triển khai kế hoạch phòng ngừa nghiện ma túy cho thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên.

8. Phối hợp với các tổ chức chính trị trên địa bàn tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” từ ngày 01/6/2021 đến ngày 30/6/2021 với chủ đề “Vì sức khỏe của mọi người, hạnh phúc của mọi nhà– Hãy tránh xa ma túy” phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, GIÁO DỤC

1. Các cơ sở giáo dục phổ thông lồng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động buôn bán, tàng trữ chất ma túy, đảm bảo đảm an ninh, trật tự, phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS cho CB, GV, NV và HSSV thông qua các buổi chào cờ đầu tuần, qua các buổi hội nghị, tọa đàm, ngoại khóa, ngoài giờ lên lớp, sinh hoạt Đoàn, Đội, hoạt động trải nghiệm, qua Website và qua phát thanh nội bộ của nhà trường...

2. Các trường cao đẳng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo đảm an ninh, trật tự, phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS cho HSSV thông qua Tuần sinh hoạt công dân - HSSV đầu năm học, khóa học, qua tọa đàm, sinh hoạt Đoàn, Hội, Website, diễn đàn, phát thanh nội bộ của nhà trường...; Xây dựng chuyên trang, chuyên mục giáo dục pháp luật trên các trang thông tin điện tử, Fanpage, phát thanh nội bộ của nhà trường về công tác phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6” bằng nhiều hình thức như hình ảnh, video, các hoạt động văn hóa, văn nghệ...; thiết lập các kênh tố giác qua môi trường mạng...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các đơn vị chủ động tổ chức triển khai Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm năm 2021 trước ngày 15/12/2021 về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục Trung học, địa chỉ email: giaoductrunghocgialai@gmail.com hoặc bà Đỗ Thị Xuân Hương, điện thoại 02693.821.650 - 094.475.4568).

2. Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước, nguồn chi thường xuyên của đơn vị, nguồn tài trợ, viện trợ của các tổ chức, cá nhân và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

3. Các vấn đề phát sinh ngoài kế hoạch, Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm báo cáo, trình cấp trên xem xét, phê duyệt trước khi thực hiện.

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT (Vụ GDCTCTHSSV t/hợp);
- Ủy ban nhân dân;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Website Sở;
- Lưu VT, GDTrH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Khoa Nghi